25Nº 94, Brasília, sexta-feira, 5 de maio de 2023

RESULTADO DE PAUTA - CPI-ATOS-ANTIDEMOCRATICOS

da 10ª Reunião Ordinária

Local: Plenário da CLDF
Data: 04/05/2023

I – Expedientes:

1. Leitura, discussão e votação da Ata da 9ª Reunião Ordinária de 27/04/2023, considerando que a 8ª
Reunião Ordinária, prevista para 19/04/2023, foi cancelada.
Resultado: Dispensada a leitura e aprovada a Ata com 4 votos favoráveis.

II – Comunicados:

Do Relator:
O Relator, Deputado Hermeto, solicita a inclusão, como item extra pauta, do Requerimento nº
147/2023, de sua autoria.

Da Presidência:
O Presidente, Deputado Chico Vigilante, comunica que as reuniões estão seguindo a ordem numérica.
Assim, em virtude do grande número de reuniões desta CPI, mesmo que haja cancelamento de alguma,
será dada sequência numérica às reuniões. Informa, também, o calendário atualizado das oitivas dos
meses de maio e junho:
- 04/05: Senhor Adauto Lúcio de Mesquita;
- 11/05: Coronel Fábio Augusto Vieira, da Polícia Militar do Distrito Federal;
- 18/05: General Gustavo Henrique Dutra de Menezes, ex-Chefe do Comando Militar do Planalto;
- 25/05: Senhor José Acácio Serere Xavante;
- 01/06: General Augusto Heleno Ribeiro Pereira;
- 07/06: Coronel Marcelo Casimiro Vasconcelos Rodrigues, da Polícia Militar do Distrito Federal;
- 15/06: General de Divisão Marco Edson Gonçalves Dias, ex-Ministro Chefe do Gabinete de Segurança
Institucional da Presidência da República e
- 22/06: Senhor Alan Diego dos Santos.
- 29/06: Coronel Klepter Rosa, Comandante-Geral da Polícia Militar do Distrito Federal.

III – Oitivas Depoentes:

1. Oitiva do Senhor Adauto Lúcio de Mesquita, empresário no Distrito Federal.
Resultado: Oitiva realizada.

IV – Matéria Extra Pauta:

1. Requerimento nº 147 - EMENTA: Requer a convocação do Coronel Klepter Rosa oficialmente
Comandante-Geral da Polícia Militar do Distrito Federal para prestar esclarecimentos sobre os fatos
ocorridos em 12 de dezembro de 2022 e 08 de janeiro de 2023.
Autoria: Deputado Hermeto
Resultado: Requerimento aprovado com 6 votos favoráveis.

Brasília, 04 de maio de 2023.

SARAH VASCONCELOS

Resultado de Pautas

26Nº 94, Brasília, sexta-feira, 5 de maio de 2023

Secretária da CPI dos Atos Antidemocráticos

Documento assinado eletronicamente por SARAH DELMA ALMEIDA VASCONCELOS - Matr.
23011, Secretário(a) de Comissão, em 04/05/2023, às 16:50, conforme Art. 22, do Ato do Vice-Presidente
n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº 214, de 14 de outubro de
2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 1153831 Código CRC: F8AA8289.

DESIGNAÇÃO DE RELATORES - CAS
De ordem da Excelentíssima Senhora Presidente da Comissão de Assuntos Sociais, Deputada

Dayse Amarilio, nos termos do art. 78, inciso VI do Regimento Interno, informo que as
proposições relacionadas foram distribuídas, aos membros desta Comissão para proferirem parecer.

Prazo para Parecer: 10 Dias úteis.

Deputada
Dayse

Amarilio
Deputado

Max Maciel
Deputado

João
Cardoso

Deputado Pastor
Daniel de Castro

Deputado
Martins

Machado

PL 290/2023 PDL 15/2023 PL 283/2023 PL 119/2023 PL 294/2023

PL 386/2019 - PL 281/2023 - -

Brasília, 04 de abril de 2023.

FELIPE NASCIMENTO DE ANDRADE
Secretário da CAS

Documento assinado eletronicamente por FELIPE NASCIMENTO DE ANDRADE - Matr.
24028, Secretário(a) de Comissão, em 04/05/2023, às 10:11, conforme Art. 22, do Ato do Vice-Presidente
n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº 214, de 14 de outubro de
2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 1152072 Código CRC: 2D5588E7.

Designação de Relatorias